asrın ikinci yarısıyla 14. asrın ilk yarısında özellikle İran ve Anadolu’da

Moğol hakimiyeti söz konusuydu. Moğol karşısında elinden maddi olarak bir şey

gelmeyen halk kitleleri o dönemde öne çıkan manevi rehberlere umut bağlamışlardı.

Mevlâna Celaleddin-i Rumî (ö. 672/1273), Yunus Emre (ö. 720/1320?), Hacı Bektaş

Veli (ö. 669/1271?) ve Erdebil’de Şeyh Safiyuddin (ö. 735/1334) bu manevi

rehberlerden sayılmaktadırlar.10

Bunlar içerisinde Erdebil Tekkesi Şeyhi Şeyh Safiyuddin Sünnî-Şafii bir

anlayışa sahipti. Ancak oğlu Sadreddin’den (ö. 795/1389) sonra şeyhlik postuna oturan

torunu Hoca Ali (ö. 833/1429) zamanında tarikat Şiîliğe meyletmişti. Hoca Ali’nin,

imamların yasını tutmak maksadıyla sürekli siyahlar giyinmeye başladığı rivayet

olunmuştur. Hoca Ali ile tarikatta yaşanan bu değişim sonrası tarikatın mürit kaynağı

olan Sünnî kesimin önemli bir kısmı bu tarikattan soğumaya başlamıştı. Anadolu’da

bu tarikattan soğuyan ve Sünnî kesimlerin önde gelenlerinden biri Hacı Bayram

Velî’dir. Kendisi tarikata yeni intisap eden müritlerin dinî farzlarda gevşek

davranmaları ve Safevî tarikatına bağlanan bazı Batınî zümrelerin davranışlarının

Sünnî kesim tarafından tenkit edilmesi üzerine tarikattan ayrıldığını açıkça ifade etmiş

ve kendisine has “Bayramiyye” tarikatını kurmuştur.11

Hoca Ali zamanında Safevî tarikatı için önemli bir hadise yaşanmıştır. Şöyle

ki, Ankara Savaşı sonrasında kendisini ziyarete gelen Timur’a (ö. 807/1405) almış

olduğu esirleri serbest bırakmasını rica etmiş, Timur da Hoca Ali’nin bu ricasını kabul

etmiş ve esirleri serbest bırakmıştır. Bu esirlerin bir kısmı Erdebil’de kalırken, bir

kısmı da Anadolu’ya dönerek Erdebil Tekkesinin fikirlerini yaymaya başlamışlardı.

Bu durum Safevî tarikatına farklı bölgelerden müridlerin gelmesine neden olmuştur.

Hoca Ali’den sonra torunu Şeyh Cüneyd (ö. 865/1460) zamanına gelince tekke

tamamen siyasî gayeler taşıyan bir oluşum haline gelmiştir. Şeyh Cüneyd Anadolu,

Suriye, Azerbaycan bölgelerini dolaşıp kendisine Şiî-Batınî zümrelerden olan

kimseleri toplamaya çalışmıştır. Ayrıca Osmanlılara isyan etmiş olan Şeyh

Fatih Sultan Mehmed döneminin meşhur alimlerinden olan

Hocazâde Muslihuddîn Efendi, Hatibzâde Muhyiddîn Efendi ve Sinan Paşa’dan

dersler almış ve hizmetlerinde bulunmuştur. Tahsilini tamamladıktan sonra çeşitli

medreselerde müderrislik görevi almıştır. 917/1511 senesine gelindiğinde İstanbul

kadılığına tayin edilmiştir. Yavuz Sultan Selim’in padişah olmasından sonra 919/1513

senesinde Anadolu, 921/1515 senesinde Rumeli kazaskeri olmuştur. Bu arada

920/1514 yılında Safevîler’e ve Kızılbaşlara karşı Yavuz Sultan Selim’in Çaldıran

Seferi için verdiği aşağıdaki fetvası büyük yankı uyandırmıştır. Bir süre sonra bu

görevden ayrılıp, Sahn-ı Seman müderrisliğine, oradan da İstanbul kadılığına

getirilmiştir. Vefatından bir süre önce emekliye ayrılmış ve 928/1522 senesinde vefat

etmiştir. 36

Sarıgörez Nûreddin Efendi’nin Yavuz Sultan Selim’in Çaldıran Seferi için

Safevîler’e ve Kızılbaşlara karşı verdiği bu fetva37 Topkapı Sarayı Arşivi’nde yer

almakta olup; 6401, 5960, 12077 numaralarda da bu fetvanın üç nüshası

bulunmaktadır.

1.1.2.3. Kemalpaşazâde (ö. 940/1534) ve Risâlî fî İkfâri’ş-Şîa Adlı Risalesi

Asıl adı Şemseddin Ahmed’tir. II. Bayezid’e lalalık yapan büyükbabası

Kemalpaşa’ya nispetle Kemalpaşazâde, Kemalpaşaoğlu veya İbn Kemal olarak anılır.

15 Mayıs 873/1469 senesinde dünyaya gelmiştir. Askerî sınıftayken, ulemânın

ümeradan daha çok itibar gördüğünü fark eden İbn Kemal, ilmîye sınıfına geçmeye

karar verir ve önce Molla Lütfî’nin derslerine devam eder daha sonra Kestelî

Muslihuddîn Mustafa, Hatipzâde Muhyiddîn Efendi, Muarrifzâde Sinâneddîn Yûsuf,

Müeyyedzâde Abdurrahman Efendi gibi alimden dersler almıştır. Tahsilini

tamamladıktan sonra medreselerde müderrislik, kadılık, tahrirlik ve Anadolu

kazaskerliği gibi vazifelerde bulunmuştur. 932/1526 yılında şeyhülislamlık makamına

getirilmiştir. Bu görevde iken 940/1534 yılında vefat etmiştir. Muhyiddîn Mehmed b.

Pîr Mehmed, Sa’dî Sâdullah Efendi, Muslihuddîn Mustafa, Celâlzâde Sâlih Çelebi ve

Şeyhülislâm Ebüssuûd Efendi, İbn Kemal’in yetiştirdiği alimlerden bazılarıdır.

Osmanlı ulemâsı arasında ilmî bilgisinden dolayı “el-muallimü’l-evvel” unvanıyla

anılmıştır.

Hacer’in risalesinde takip ettiği usulün benzeştiği de söylenebilmektedir. Hasib Seven

tarafından “Yakıcı Yıldırımlar” adıyla tercümesi yapılmıştır.50 İbn Hacer el-

Heytemî‘nin, “es-Sava’ikü’l-muhrika ‘alâ Ehli’r-Râfize ve’z-Zenâdika” adıyla bu

risalenin çeşitli nüshaları mevcuttur.51

1.1.2.6. Ebussuûd Efendi (ö. 982/1574) ve Risâle-i Ebussuûd Adlı Risalesi

Asıl adı Muhammed olan Ebussuûd Efendi, 1490 yılında İstanbul’da dünyaya

gelmiştir. Tahsiline babasının yanında başlamış ve çeşitli tefsir ve kelam kitaplarını

48 Detaylı bilgi için bk. Aruçi, “es-Savaidü’l-Muhrika,” 36/186-188.

1.1.2.7. Aziz Mahmud Hüdaî (ö. 1038/1628) ve Tezâkir-i Hüdaî Adlı Risalesi

Aziz Mahmud Hüdaî 948/1541 yılında Şereflikoçhisar’da dünyaya gelmiştir.

İlk tahsiline Sivrihisar’da başlamıştır. Daha sonra İstanbul’da Küçük Ayasofya

Medresesi’ne girmiştir. Medrese tahsilinden sonra hocası Nâzırzâde Ramazan

Efendi’nin muîdi olmuştur. Diğer yandan Halvetiyye tarikatına mensup Küçük

Ayrıca Kadızâde, Ebu’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983), Kelâbâzî (ö.

380/990), Cüveynî (ö. 478/1085), İmâm-ı Gazzâlî (ö. 505/1111), Nesefî (ö. 537/1142),

Ebu’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201), Kadı Beyzâvî (ö. 685/1286), Alâeddin

Konevî (ö. 729/1329), İbnü’l-Hâc el-Abderî (ö. 737/1336), İbnü’l-Kayyim el-

Cevziyye (ö. 751/1350), Bahâeddin Nakşîbendî (ö. 791/1389), İbn Melek (ö.

821/1418), Kâdî Îyâz (ö. 544/1149), İbnü’l-Hümâm’ın (ö. 861/1457), İbrahim Halebî

(ö. 956/154) ve İmam Birgivi gibi dört fıkhî mezhebe ait bir çok ulemâ ve fukahânın

pek çok eserini okuyup mütalaa ettiğini otobiyografisinde listelemiştir.79

1010/1602 yılında Aksaray’da bulunan Murat Paşa camiindeki öğrenci

tedrisatı görevini yürüten Kadızâde, kısa sürede tanınmış ve 1031/1622 yılında Sultan

Selim Camii vaizliğine ve dersiâmlığına, 1032/1623 yılında Sultan Beyazıd Camii

vaizliğine, 1038/1628’de Fatih Camii vaizliğine tayin edilmiştir. 1041/1631 yılında

Süleymaniye Camii vaizliğine getirilmiş, aynı yıl içerisinde Ayasofya Camii vaiz ve

dersiâmlığına terfi ettirilerek vefatına kadar bu görevde kalmıştır.80

1037/1627-28’den sonra Kadızâde’nin derslerine katılan Kâtip Çelebi, onun

ilmî ve fazileti ile meşhur olduğunu, ondan Kadı Beyzâvi’nin Envâru’t-Tenzîl ve

Esrâru’t-Te’vîl tefsirini, el-Cürcânî’nin Adudüddîn el-Îcî’nin (ö. 756/1355) el-

Mevâkıf’ına yaptığı şerhini, İmâm-ı Gazzâlî’nin İhyâ-u Ulûmi’d-Dîn’ini, Molla

Hüsrev’in Gureri’l-Ahkâm adlı eserini, Mehmed Birgivî’nin et-Tarikatu’l-

Muhammediyye’sini dinlediğini bildirmektedir.81

Müellifler, Kadızâde’nin ilmî bilgisi ve ahlakî kişiliği hakkında görüşler

aktarmışlardır.

1.2.3.4.Eserlerin Telifinde Yararlanılan Kaynak Kitaplar ve Müellifleri

Kadızâde’nin Nasru’l-Ashâb ve Menâkıbu’s-Sahâbe adlı risalelerinin

muhtevası incelendiğinde aşağıdaki kaynaklardan yararlandığı görülmektedir.

1-Nasru’l-Ashâb ve’l-Ahbâb ve Kahru’l-Kilâb es-Sebâb fî Reddi’r-Ravâfid

• Abdulganî Karabâğî (ö. 942/1535) – Şerhu’l-Muhtar

• Ahmed b. Hüseyin el-Beyhâkî (ö. 458/1066) – Delâilü’n-Nübüvve

• Burhâneddin el-Buhârî (ö. 616/1219) – el-Muhît

• Ebû Bekir eş-Şâfiî (ö. 354/965) – el-Feva’id

• Ebû Hamid el-Gazzalî (ö. 505/1111) – Hulâsatü’l-Muhtasar ve Nükavetü’l-

mu’tasar144

• Ebû Nuaym el-İsfahanî (ö. 430/1038) – Hilyetü’l-evliya’

• El-Bezzâr (ö. 292/905) – el-Müsned

• El-Serucî(ö. 710/1310) – el-Gâye

• Hâkim et-Tirmizi (ö. 320/932)- Nevâdirü’l-uṣûl fî maʿrifeti aḫbâri’r-Resûl

(Selvetü’l-ʿârifîn ve bustânü’l-muvaḥḥidîn)

• Hâkim en-Nisâbûrî (ö. 405/1014)- el-Müstedrek

• İbn Adî (ö. 365/976) – el-Kâmil

• İbnü’l-Cevzi (ö. 597/1201) – Sıfatü’s-Safve

• İbn Gaylân (ö. 440/1049) – el-Gaylâniyyât

• İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) – Fethu’l-bârî bi-şerhi Sahîhi’l-Buhârî

143 Kadızâde, Menâkıbu’s-Sahabe, (Türkçe Yazmalar, T3529), 4b.
144 Kadızâde risalesinde, “Hulâsa” kitabında” şeklinde bilgi vermiştir. Şâfiî fıkhına ait bu eserin olduğu

• İbn Hacer el-Heytemî(ö. 974/1567) ve es-Sava’ikü’l-Muhrika

• İbn Hibban(ö. 354/965) – el-Müsnedü’s-Sahîh

• İbn İshak (ö. 151/768) – et-Tabakât

• İbn Şa’ban(ö. 355/966) – es-Zâhi’ş-Şa’bânî145

• Kâdî İyâz (ö. 544/1149) – eş-Şifâ

• Muhammed b. Hasan eş-Şeybanî(ö. 189/805) – el-Asl

• Muhammed b. İsmail el-Buharî(ö. 256/870) – et-Târîhu’l-kebîr146

• Muhibuddin et-Taberî(ö. 694/1295) – er-Riyâzü’n-nadire fî fezâ’il

(menâkıb)i’l-‘aşere

• Mûsâ b. Ukbe (ö. 141/758) – Kitâbü’l-Meğâzî

• Sa’deddin et-Teftâzânî (ö. 792/1390)- Şerhu’l-Makâsıd

• Taberânî(ö. 360/971) - el-Mu’cemü’l-evsat

• Taberânî(ö. 360/971) - el-Mu’cemü’l-kebir

• Tâhâvî(ö. 321/933) – el-Akidetü’t-Tahâviyye

• Takiyüddin es-Subkî (ö. 756/1355) – es-Seyfü’l-meslûl ‘alâ men sebbe’r-Resûl

• Zahîrüddin el-Buhârî (ö. 619/1222) – el-Fetâva’z Zahîriyye

• Zemahşerî (ö. 538/1144)- el-Keşşâf

• Zühlî(ö. 258/872) – ez-Zühriyyât

Yukarıda yer verilen müellifler ve eserler dışında dört mezhebe mensup birçok

hadis nakilcilerinden ve İbnü’l Arabi’den aktarımda bulunmuştur. Ayrıca bu risalede

âdil ve Şiî olduklarını belirttiği Salim b. Hafza ve Abdürrezzâk b. es-San’ânî ’dan

nakillerde de bulunmuştur.

2-Menâkıbu’s-Sahâbe ve Mesâlibu’r-Ravâfız

• Alâeddin es-Semerkandî (ö. 539/1144) – Tuhfetü’l-Fukahâ’

• Bezzâzî (ö. 827/1424) – el-Fetâva’ı- Bezzâziyye

• Burhâneddin el-Buhârî (ö. 616/1219) – el-Muhît

• Burhâneddîn el-Mergînânî (ö. 593/1197) – el-Hidâye

145 Kadızâde risalesinde, “İbn Şa’ban’ın kitabında” şeklinde bilgi vermiştir. Mâlikî fıkhına ait bu eserin

olduğu düşünülmektedir.
146 Kadızâde risalesinde “Buharî, Tarih’inde rivayet etti” şeklinde yer vermekle yetinmiştir. Buharî’nin

• El-Fergânî (ö. 592/1196) – Fetâvâ Kâdîhân

• El-İtkânî (ö. 758/1357) – Gâyetü’l-Beyân ve Nâdiretü’l-Akrân

• İbn Hibbân (ö. 354/965) – es-Sikât

• İftihârüddîn Tâhir b. Ahmed el-Buhârî (ö. 542/1147) – Hulâsatü’l-Fetâvâ

• İmam Suyuti (ö. 911/1505) – el-Eşbâh ve’n-Nezâir

• İmam Suyuti(ö. 911/1505) - Târîḫu’l-ḫulefâʾ (Menâhilü’ṣ-ṣafâʾ bi-tevârîḫi’l-

eʾimme ve’l-ḫulefâʾ)

• İmam Zehebî (ö. 748/1348) – Tarih ve Terâcim147

• Kâdî İyâz (ö. 544/1149) – eş-Şifâ

• Nasîruddîn-i Tûsî (ö. 672/1274)- Tecridü’l-İ’tikâd148

• Siğnâkî (ö. 714/1314) – en-Nihâye fî şerhi’l-Hidâye

• Zahîrüddin el-Buhârî (ö. 619/1222) – el-Fetâva’z Zahîriyye

• Zemahşerî (ö. 534/1144) – el-Keşşaf

Ayrıca bu eserler dışında çeşitli hadis kitaplarından, Ebüssuûd fetvalarından ve

Yavuz Sultan Selim döneminde yaşamış Sarıgörez Nûrettin Efendi (ö. 928/1522)’den

de alıntılar yapmıştır.

1.2.4. Kadızâde Mehmed Efendi ve Kadızâdeliler Hareketi

Kadızâdeliler Hareketi, kaynakları ve referansları açısından dinî, uygulama ve

metot açısından siyasî olan ve Osmanlı Devleti’nin duraklama devrinin (1593-1703)

başlarında ortaya çıkan dinî-siyasî bir harekettir.

Daha

sonra bu tartışmalar, iki farklı gruba ait takipçilerin de etkisiyle şiddetlendirerek

toplumun sosyal-dinî-siyasî hayatına tesir edecek bir boyuta yükselmiştir.154

Bu hareketin ilk dönemlerinde Kadızâdelilerden Kadızâde Mehmed Efendi ve

hareketin edebi yönünü oluşturan Ahmed Rûmî Akhisarî (ö. 1041/1631) yer alırken,

Sivasîlerden karşılarında Abdülmecid Sivasî Efendi yer almıştır. İkinci dönemde

Kadızâdelilerden Üstüvânî Mehmed Efendi (ö. 1072/1661) karşısında Sivasîlerden

Abdülehâd Nûrî Sivasî (ö. 1061/1651), üçüncü dönemde Kadızâdelilerden Vânî

Mehmed Efendi (ö. 1096/1685) karşısında Sivasîlerden Niyâz-i Mısrî (ö. 1105/1694)

yer almıştır.155

Aklî ve riyâzi ilimlerin tahsilinin meşru olup olmadığı; Hızırın varlığı; Kur’an, ezan vs.

şeylerin makamla okunması; Tasliye, Tarziye ve Te’mîn; ; Cehrî Zikir ve Sema-

Deverân; sigara, Kahve ve Kahvehanelerin haram olup olmadığı; Hz. Peygamber’in

150 Durmuş, Kadızâdeliler Hareketi, 159.